REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  as  empresas  a  seguir

listadas  apresentem,  de  forma

espontânea,  informações  relativas  a

contratos  firmados  que  tenham  por

objeto  serviços  de  publicidade,

marketing  digital  e  propaganda  cujo

conteúdo tratar de apostas esportivas,

a fim de subsidiar os trabalhos deste

colegiado.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão

solicite,  junto  às  empresas  a  seguir  listadas,  que  apresentem,  de  forma

espontânea, informações relativas a contratos firmados que tenham por objeto

serviços de publicidade, marketing digital e propaganda cujo conteúdo tratar de

apostas esportivas, a fim de subsidiar os trabalhos deste colegiado.

Times de Futebol e Entidades

Confederação Brasileira de Futebol (CBF)

Santos Futebol Clube

Sociedade Esportiva Palmeiras

Sport Club Corinthians Paulista

São Paulo Futebol Clube

Club de Regatas Vasco da Gama

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI - Manipulação de Resultado em Partidas de Futebol

*C
D2

38
26

66
37

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238266637400

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

15
:1

7:
54

.6
40

 -
CP

IF
U

TE

Clube de Regatas do Flamengo

Fluminense Football Club

Botafogo de Futebol e Regatas

Cruzeiro Esporte Clube

Clube Atlético Mineiro

Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense

Sport Club Internacional

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  proposição  visa  requerer  às  empresas  elencadas

informações  relativas  a  valores  e  empresas  contratadas,  de  forma

individualizada,  para  todos  os  contratos  firmados  que  tenham  por  objeto

serviços de publicidade, marketing digital e propaganda cujo conteúdo tratar de

apostas esportivas.

A  medida  faz-se  relevante  devido  à,  cada  vez  mais  estreita,

relação de empresas desse setor com o universo do futebol.

O segmento de apostas esportivas eletrônicas movimenta cerca

de  R$  100  bilhões  por  ano  no  Brasil1 e,  nos  últimos  meses,  é  notável  a

proximidade dessas “casas de apostas” em espaços de patrocínio no futebol.

Somente em equipes da Série A do Campeonato Brasileiro, no ano de 2023,

essas empresas investiram aproximados R$ 327 milhões em patrocínios a 19

dos  20  times2.  O  Corinthians  recebeu  patrocínio  anual  superior  a  R$  30

1PODER360. Mercado de apostas esportivas movimenta 100 bi. Disponível em
https://www.poder360.com.br/economia/mercado-de-apostas-esportivas-movimenta-r-100-bi-por-ano/
Acessado em 27/6/2023

2PODER360. Casas de apostas investem R$ 327 milhões. Disponível em
https://www.poder360.com.br/opiniao/casas-de-apostas-investem-r-327-milhoes-no-brasileirao/ Acessado
em 27/6/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI - Manipulação de Resultado em Partidas de Futebol

*C
D2

38
26

66
37

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238266637400

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

15
:1

7:
54

.6
40

 -
CP

IF
U

TE

https://www.poder360.com.br/economia/mercado-de-apostas-esportivas-movimenta-r-100-bi-por-ano/
https://www.poder360.com.br/opiniao/casas-de-apostas-investem-r-327-milhoes-no-brasileirao/

milhões, o Botafogo R$ 27,5 milhões e o Cruzeiro R$ 25 milhões3. Aqueles com

mais patrocínios de marcas estampadas em seus uniformes são Palmeiras e

Santos.

Em reforço aos elevados números anteriormente mencionados, o

assessor  do  Secretario  Executivo  do  Ministério  da  Fazenda,  senhor  José

Francisco Manssur, em audiência realizada em 27 de junho de 2023 nesta CPI,

informou  que,  apenas  em  2022,  estima-se  que  as  operadoras  de  apostas

esportivas gastaram cerca de R$ 3 bilhões de reais em publicidade. Segundo

ele,  seriam as  despesas  totais,  “em  tudo  que  se  vê  ao  longo  dos  canais

esportivos por todo o dia, e custeados por empresas de apostas esportivas ”, e

afirmou ainda que, dos 40 clubes das Séries A e B do futebol brasileiro, 39 são

patrocinados por empresas de apostas.

3UOL. Patrocínios de sites de apostas a clubes. Disponível em
https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/03/31/patrocinios-de-sites-de-apostas-a-
clubes-da-serie-a-batem-r-330-mi-por-ano.htm Acessado em 27/6/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI - Manipulação de Resultado em Partidas de Futebol

*C
D2

38
26

66
37

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238266637400

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

15
:1

7:
54

.6
40

 -
CP

IF
U

TE

https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/03/31/patrocinios-de-sites-de-apostas-a-clubes-da-serie-a-batem-r-330-mi-por-ano.htm
https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/03/31/patrocinios-de-sites-de-apostas-a-clubes-da-serie-a-batem-r-330-mi-por-ano.htm

Mesmo a Confederação Brasileira de Futebol  (CBF) conta com

uma patrocinadora principal  para o Campeonato Brasileiro,  a Galera.bet4.  A

empresa mantinha acordo de exclusividade no segmento de palpites e apostas

esportivas com a CBF até 2024,  o que daria direito a ações offline, digital,

branding, relacionamento e ativações exclusivas de experiências com a marca.

Ao  todo,  a  CBF  ganharia  R$  16,5  milhões  nos  três  anos  de

contrato,  caso  a  parceria  se  mantivesse.  No  entanto,  a  Confederação  foi

acusada pela Galera.bet de quebra de exclusividade, uma vez que entidade

fechou  contrato  com  mais  outros  três  sites  de  apostas  (Betano,  1XBet  e

Betnacional) e os colocou nos backdrops e pórticos que ficam no gramado dos

jogos do Brasileirão5. Já houve até decisão da 34ª Vara Cível do Rio de Janeiro

favorável à Galera.bet, ao conceder liminar à empresa e multar a CBF em R$

200  mil  para  cada  partida  em  que  a  cláusula  de  exclusividade  fosse

desrespeitada. Segundo consta notícia mais recente, a CBF informou que vai

rescindir o contrato que mantém com a Galera.bet6.

Pela exposição, resta clara a tênue relação entre empresas de

apostas esportivas com mundo esportivo,  em especial  o futebol.  Solicita-se,

portanto, a esta Comissão, que seja encaminhado a cada empresa, de forma

individualizada, ofício no qual requer informações relativas a contratos firmados

que tenham por objeto serviços de publicidade, marketing digital e propaganda

cujo conteúdo tratar de apostas esportivas.

Assim,  pedimos  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  do

requerimento.

4ESTADÃO. CBF vai romper contrato com a galerabet. Disponível em
https://www.estadao.com.br/esportes/futebol/cbf-vai-romper-contrato-com-a-galerabet-patrocinadora-
master-do-brasileirao-apos-briga-na-justica/ Acessado em 28/6/2023

5UOL. CBF fura exclusividade em patrocínio. Disponível em
https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/05/10/cbf-fura-exclusividade-em-
patrocinio-de-r-55-mi-e-tem-derrota-na-justica.htm Acessado em 28/6/2023

6ESTADÃO. CBF vai romper contrato com a galerabet. Disponível em
https://www.estadao.com.br/esportes/futebol/cbf-vai-romper-contrato-com-a-galerabet-patrocinadora-
master-do-brasileirao-apos-briga-na-justica/ Acessado em 28/6/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI - Manipulação de Resultado em Partidas de Futebol

*C
D2

38
26

66
37

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238266637400

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

15
:1

7:
54

.6
40

 -
CP

IF
U

TE

https://www.estadao.com.br/esportes/futebol/cbf-vai-romper-contrato-com-a-galerabet-patrocinadora-master-do-brasileirao-apos-briga-na-justica/
https://www.estadao.com.br/esportes/futebol/cbf-vai-romper-contrato-com-a-galerabet-patrocinadora-master-do-brasileirao-apos-briga-na-justica/
https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/05/10/cbf-fura-exclusividade-em-patrocinio-de-r-55-mi-e-tem-derrota-na-justica.htm
https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2023/05/10/cbf-fura-exclusividade-em-patrocinio-de-r-55-mi-e-tem-derrota-na-justica.htm
https://www.estadao.com.br/esportes/futebol/cbf-vai-romper-contrato-com-a-galerabet-patrocinadora-master-do-brasileirao-apos-briga-na-justica/
https://www.estadao.com.br/esportes/futebol/cbf-vai-romper-contrato-com-a-galerabet-patrocinadora-master-do-brasileirao-apos-briga-na-justica/

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI - Manipulação de Resultado em Partidas de Futebol

*C
D2

38
26

66
37

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238266637400

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
3

15
:1

7:
54

.6
40

 -
CP

IF
U

TE

	REQUERIMENTO N° DE 2023